piscopus, dixit, futuros esse homines, modo ut voluntas adsit. Convocetur ad arma Nobilitas Ruffiæ. Pecunia quartæ partis quotacunque tandem in Curia habeatur, militi distribuatur; aliam, unde haberi possit Thesaurarius Regni provideat. Georgium etiam Mniscium, Palatinum Sendomiriensem cum non contemnendo equitatu adventurum, Stadnicos & aliam Nobilitatem in dies in horas sua nomina ad defensionem Patriæ profiteri. Cum Archiepiscopum serio rem agere videt, respondit, modò adsint, qui militiæ se addicant, se propriam pecuniam esse daturum. Quam, ut primum Archiepiscopus cum aliis Senatoribus certificationem de ea à Republica reddenda subscripsit, statim adferri, & numerari mandavit. Iam igitur omnia expeditiora esse cœperunt, & quoniam si semel cum Turca Martis alea experiendum sit, de continuando bello, & majoribus subsidiis comparandis, maturè & celeriter providendum esse nemo non videbat. Omnes Archiepiscopum in publico

*Archiepiscopi Leopoliensis in his Reipubl. periculis animositas.*

lico consilio, cui multa Nobilitas adfuit, rogarunt, ut is in Majorem Poloniam ad Ordines Regni profectus, de acceptis jam damnis ab hoste, & de imminente majore adhuc Reipublicæ periculo omnes admoneret, autoritate sua apud illos efficiens, promptis & paratis subsidiis non tantum Ruffiæ laboranti, sed universæ etiam Reipublicæ periclitanti ab eis succurri. Non dubitabatur, id & ipsum Summum Præfectum candidè ab Archiepiscopo petere. Archiepiscopus igitur Leopoliensis alacriter petitioni suorum annuens, & ut illi se absente, quæ suarum partium essent, unà cum Summo Præfecto strenuè facerent, omnes adhortatus. Ad Primatem Regni Karnkovium Archiepiscopum Gneznensem suum Veredarium cum literis præmisit, se adventare scribens; Reipublicæ salutem in hoc verti. Ut primo quoque tempore Senatores & Nobilitas in unum locum convocentur xi diem Septembris instare, quo in Palatinatibus omnibus Iudices Tribunalis eligendi sunt, in ea loca mit-

mitteret, & Conventum commodo loco, & ut ipse adesse possit, simili tempore indiceret. Archiepiscopus Gneznensis, in omnes Reipublicæ casus semper intentus, acceptis Archiepiscopi Leopoliensis literis, ejus consilium, & petitionem amplexus, missis ad Conventus Palatinatum suis, & Archiepiscopi Leopoliensis literis, Lenciciam ad diem xx Ordines Majoris Poloniæ convocat. Pervenerat jam antea peropportunè ad Palatinatus Sendomiriensis Conventum Opatovium Archiepiscopus Leopoliensis, ibique non vulgare subsidium obtinuit. Ad Conventus istos omnes Terrarum, Rex, cum nihil de contributione publica in manu haberet, nihil adhuc etiam de Tartaris & Turcis cognitum habens, Nuncios suos miserat, rogans sibi de ea contributione aliquam partem donari. Sed cùm esset promissio pacis à Turcis & Tartaris, alia quàm res ipsa ostenderet, Nunciis etiam Regis prout quisque prudentia valebat, nonnulla dissimulantibus, nonnulla præfationibus ad-

E e 2 hi

hibitis moderantibus, è nullo ferè Conventu quicquam Regi depensum est. imò à non paucis Regi, quòd in periculo Reipublicæ ei adesse noluerit, & revera jam non potuerit, impropertum fuit. Lanciam frequentes admodum tam Senatores, quàm Nuncii omnium Palatinatum convenère, & audito Leopoliense Archiepiscopo, quantis partes illæ detrimentis & jam affectæ sint, & quàm multò tristiora & acerbiora illis adhuc immineant, nisi subitò & potenti totius Regni occursum Turcarum copiis cum Beglerbego appropinquantibus obviam itum fuerit: Archiepiscopus Gneznensis Regni Primas omnes ad opem fratribus, & toti Reipublicæ ferendam vehementi, & gravi oratione cohortatus est, & modum etiam, quomodo id ex usu Reipublicæ fieri debeat ac possit proposuit. Aderat præter alios Senatores illi Conventui Albertus Lascius Siradiensis Palatinus, qui explicatis dolis & artibus Turcarum, sibi jam pridem notis, quibus in occupandis utuntur Regnis, turpitudine,

*Conventus  
Lancien-  
sis, ejusque  
Acta.*

dine, foædaque servitute, quâ occupatos premunt, non magnum eorum vires infringendi negotium, modò ut ne animus & constantia desit, vires & fortunam non defuturam magnos stimulos Nobilitati addidit. Adfuit & Andreas Opalinus Regni Supremus Marschalcus, qui manum operi ita apposuit, ut jam non verbis sed rebus ipsis opus esse quisque intellexerit. Idem quotquot aderant & alii consiliarii animo alacri & suaserunt, & prompta studia & operas suas obtulerunt. Igitur tali dato initio, non diversus sequutus est eventus: nam postea Nobilitas, cum ad suas partes recessisset, non longa mora interjecta, ita concordibus & unitis animis accessit, ut gratiis actis ab omnibus & singulis Terris, Archiepiscopo Gneznensi de tanta vigilantia in periculis Reipublicæ, collaudatoque Archiepiscopi Leopoliensis studio, & aliorum qui conveniant Senatorum, in legem Agrariam plenius animis convenerint, ita ut si jam viribus omnibus tam potenti hosti resistendum

E e 3            fit,

fit, ex decimo quoque agri manso singuli armati equites; ex Civitatibusque & Oppidis certo numero pedites expedirentur, & statim ad occurrendum hosti milites in quolibet Palatinatu, & terra, è prompta jam & parata vectigalibus decretis pecunia conscripti, ocius ad Summum exercitus Præfectum mitterentur. Et ut in posterum semper certa ratio belli contra Turcam, ac expedita constare possit, ne quis inæqualitate oneris gravari se conqueri jure posset, etiam agrorum commensurationem in proximè futuris Comitiis se procuraturos esse omnes alacribus studiis sponderunt, & scripto publico firmaverunt. Qua re tota scriptis Sigillis firmata, atque actis & codicibus Iudicialibus Arcis Lenciciensis inserta, Archiepiscopus Leopoliensis omnibus gratias egit, & scriptum ejus rei authenticum non solum in Russiam ad Supremum Præfectum Exercitus, & Senatores Collegas suos, sed etiam ad Palatinatus Cracoviensem & Sendomiriensem misit. Re feliciter & ex animi senten-

tentia, imo etiam præter multorum opinionem confecta, cum alii minoris Poloniae dicti Palatinatus læti, tum maximè Provincia tota Russiæ vehementer exhilarata, ac præcipuè Dux Exercitus majore animo de reprimendo Beglerbego omnem curam & sollicitudinem cum Russiæ Nobilitate, & militibus quos jam habebat, egit. Interea Maximilianus Archidux è Regno egressus vel absentia Regis, quem multus rumor erat amplius non reversurum esse, permotus, vel alia de causa; fretus etiam suorum, qui illi occurrerant viribus, & nostrorum paucitate animadversâ, & fortasse etiam nostrorum quorundam, quos sibi benevolos reddiderat, instinctu, injuratus discessit. Neque multo post Acangibegus jussu Beglerbegi propius cum suis velitibus accedens Sniati-  
Sniatinum à Turcis exustum.  
 num exussit, incolas mercandi gratia magno numero in Oppido versantes captivos abduxit, neque subditis Palatini Moldaviæ pepercit. Quos omnes Beglerbegus  
Beglerbegus retrocedit.  
 in Turciam non habito delectu remisit. Et  
 hoc

hoc facto, certior à Palatino factus, magnas Polonorum instare copias ad Zamoisium Cancellarium & Ducem belli Czausium Bassam misit cum literis, quibus causam adventus sui descripsit, monens ut Orator Regni ocius ad portam Turcicam se conferret, spem pacis faciens, si Nisso-vii exterminati, & arces finitimæ dejectæ fuerint, & ipse vix expectato sui Czausii reditu, Danubium versus reverti cœpit; eoque tumultuariè trajecto, in Sylistriam sese recepit.

EIVS-

## E I V S D E M

IOANNIS DEMETRII SOLIKOVII

Archiepiscopi Leopoliensis

## T E S T A M E N T V M.

*Quorum non debeo, nec volo oblivisci in morte.*

**P**ropria salutis & perseverantia in Fide, Spe, I.  
Charitate.

Deprecationis offensarum omnium, quamvis ne- II.  
minem puto me læsisse, nisi ex zelo. Deus tamen  
omnia novit.

Remissionis perfectæ iis, qui me offenderunt, & III.  
ad cordis amaritudinem adduxerunt, puto cum  
merito meo nullo. Fuerunt autem tales ex omnibus  
Statibus. Parcat illis Deus qui nobis omnibus  
pepercit.

Regis mei postremi, cujus tempore morior bene- IV.  
dicat illi Dominus, mortuo requiem, vivo longin-  
quam felicitatem opto. Sigismundo Augusto, Anna,  
Henrico, Stephano, Sigismundo tertio servitum est  
fideliter à non molesto exactore.

Regni, & Patriæ carissimæ, servet te diu sospi- V.  
tem,

Ff

tem, claram, & liberam Dominus. O Patria chara, multoties, & in multis à scopo aberrasti, & te turpiter gessisti, & ad servitutem fores aperuisti, quia cultum veri Dei in multis locis deseruisti, & consilia recta contempsisti.

VI. Coepiscoporum meorum. Deus vobis, o fratres honorandissimi, det vigilantiam super vos & super greges vestros, ratio stricta imminet. Orate Dominum Deum, & pro meis culpis plus aliis prestare, debui, minus vobis omnibus prestiti, iuvate Fratrem vestrum mortuum qui vivus semper vobis satisfacere volui.

VII. Capituli mei, Cleri mei, & Ovium Christi Domini mihi commissarum. Multis non placui, nec tam placere, quam prodesse volui, amarior interdum sed amans vestri fui. Nunquam cuiquam nisi ejus moribus offensior. Imperfecti querite viam perfectionis. Mediocres proficere satagite. Perfecti Philautiam cavete, humilitatem retinete, supercilium deprimite. Societas Nominis Iesu ora pro me, & da veniam zelo meo, cui facultas defuit. Fratres Rosarii, Sancta Anna, Corporis Domini, Sancti Ioannis Baptista, Misericordiae, Cordigerorum oro, me Deo commendate, ut defectus meos remittat.

Col-

Collegarum Senatorum. O senes Patria, Patriam antiquo modo colite, moribus, & virtutibus antiquis conservate. Rebus propria nomina date. Concordiam servate, Aequitatem diligite, Aequalitatem custodite, Ambitioni occurrere. Iustitia semper fautores estote.

Matris Academiae Cracoviensis. Debeo tibi IX. quidquid fui, Polonus Polonia, tua tantum ubera lambens, tibi me & nunc commendo, moriens & mortuus, plus debui quam prestiti, Sarcinat imperfectum meum Sancta Anna Mater Matris Dei, & Sanctus Florianus.

Fratrum Consanguineorum, & Familia. Parcite X. si vos iuvare non potui, feci quod potui, facite vos quod potestis in alios pari fide. Nemo vestrum fame mortuus, & nec morietur fidens Deo. Patria ne deestote. Premia non expectate, nisi sempiterna, virtuti ea non deerunt, vel toto mundo reluctante.

Familiarium & Domesticorum. Parcite, quia XI. & ego peperci, si nocui admonendo, ecce jam taceo. Si retinui premium, vos ipsi testes. Si quis, me inscio in se injurius, sibi det veniam, ad clavum ne impingat, caveat.

Pauperum & Scholarum. Tenuem dispensationem, XII.

E f 2

torem,

torem, sed vestri boni cupidum habuistis, sit gratum orare pro me, unum Ave Maria. Nemo pauper nisi animo. Fortuna nulli injuriam facit, cui Deum sequi lubet.

XIII. Funeris proprii. Sepelire ut vultis, ego mortuus non superbio, esca vermium, qui vivus inter Reges, & Principes me terram semper memini.

Gratitudinis erga Deum Optimum. Quia hominem alicujus loci esse voluit, Christianum fecit, Sacerdotio ornavit. Pastorem sui populi constituit, gubernavit, defendit in variis casibus, misericorditer sublevavit.

Gratias etiam ago.